
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Emessa reversale 

n._________________ 

 il__________ 

Albo Pretorio 

 n.________________ 

data_______________ 

Emesso mandato 

n__________________ 

il__________________ 

 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Atto di liquidazione n. 38 del 18-04-2018 

 
 

OGGETTO 
Liquidazione onorari componenti seggio elettorale per le consultazioni del 4 
marzo 2018 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 

 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2018 di nomina della dott.ssa Sara Giampietri, quale 

Responsabile dell’Area Amministrativa; ex art. 97, comma 4, lett. d, del D.Lgs. n. 267/2000  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 302 del 29.12.2017 con il quale ha proceduto allo scioglimento del Senato della 

Repubblica e della Camera dei Deputati e alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno di 

domenica 4 marzo 2018; 

 



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00001 del 05.01.2018, pubblicato sul 

BURL del 09.01.2018 n. 3, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del 

Presidente della Regione e per il rinnovo del Consiglio Regionale del Lazio; 

 

PRESO ATTO che nel giorno 4 Marzo 2018 sono stati convocati i comizi elettorali per le 

Elezioni Politiche e Regionali; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area I del 23/01/2018 n. 10 con la quale si è a tal uopo 

assunto  l’impegno di spesa di € 3882,66 di cui; € 2808,66 per il pagamento del lavoro 

straordinario del personale dipendente impegnato nell’ufficio elettorale ed € 1074,00 per gli 

onorari spettanti come di seguito suddivisi: € 224,00 al presidente di seggio e € 170,00 

cadauno spettanti al segretario ed ai 4 scrutatori nominati; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla liquidazione degli onorari spettanti ai componenti 

dei seggi elettorali che risultano avere effettivamente partecipato, come da prospetto A 

allegato, alle operazioni del seggio, in occasione delle consultazioni elettorali in oggetto; 

 

PRECISATO che le spese dei componenti di seggio dovranno essere corrisposte dai Comuni 

senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della 

legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari spettanti ai componenti degli uffici elettorali 

costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi 

comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base 

imponibile ai fini fiscali; 

 

TANTO PREMESSO 

 

DISPONE 

 

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

di liquidare in favore dei soggetti individuati nell’allegato A la somma complessiva di euro 

1074,00 per gli oneri spettanti, al presidente di seggio € 224,00, nonché al segretario ed ai 4 

scrutatori all’uopo nominati per € 170,00 cadauno; 

 

di prendere atto che la relativa spesa è stata impegnata con determinazione n. 10                                          

del 23/01/2018 e imputata al bilancio 2018/2020 - esercizio 2018 – cap. 12440; 

di dare atto che la presente Determinazione: 
 

1. È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

2. Va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 



3. Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

4. Va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto dal Settore Segreteria. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
 
************************************************************************************ 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 18-04-2018 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data            per 15 giorni consecutivi. 

N.  del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 

 

 


